
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Moasca 
 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 

N. 51/2024 DEL 09/08/2024 
 
OGGETTO: 
CIG: B2C1C54AF9 AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER ISTANZA 
INSINUAZIONE ALLA L.G. "LUME S.R.L." 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 

Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai Responsabili di Settore siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
Ritenuto di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con Decreto del 
Sindaco n. 6/2024 in data 31.07.2024, con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile dei 
servizi relativi al settore amministrativo / finanziario; 

- Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del DLgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i; 
- Richiamato il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
- Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
- Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente regolamento sui controlli interni; 
- Vista la L. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2023 del 05.10.2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il D.U.P. per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/2023 del 21.12.2023, esecutiva, con la quale 
sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione e il 
bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati; 

- il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con D.G.C. 2/2024 del 02/02/2024 e s.m.i. con cui risultano 
assegnati gli obiettivi per il periodo di riferimento;  

-  il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con D.G.C. 2/2024 del 02/02/2024 e 
s.m.i. con il quale risultano assegnate le relative risorse; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti: 

- l’art. 183 del D.Lgs.  267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
-  il D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” come 
integrato e modificato dal D.Lgs 126/2014; 

-  il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. 4/2) al D.Lgs 118/2011; 
 

Vista e richiamata la deliberazione G.C. n. 29/2024 del 05/07/2024, ad oggetto: “Vertenza Lume. 
Insinuazione Liquidazione Giudiziale. Nomina legale”, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale l’Amministrazione: 

1) ha espresso, quale atto di indirizzo, la volontà dell’Ente di avviare ogni opportuna azione e/o 
procedimento al fine di ottenere il recupero delle somme erogate a favore di LUME S.r.l. con 
sede in Alessandria (AL) - P.IVA: 01398790061 e di conferire, alle condizioni economiche di 
cui al preventivo di spesa depositato agli atti d'ufficio, quale estensione dell’affidamento già in 
essere per la riscossione coattiva dei crediti,  l'incarico di assistenza legale per il procedimento 
giudiziario sopra citato, all’Avvocato Emanuela Gerbi, in atti generalizzata, con ogni facoltà 
di legge; 

2) demandava al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi adempimenti.    
 
Dato atto che si rende necessario pertanto provvedere ad affidare a detto professionista il servizio 
legale per la presentazione dell’istanza di insinuazione alla liquidazione giudiziale “Lume s.r.l.” R.G. 
24-1/2024 avanti il Tribunale di Alessandria; 
 
Considerati i tempi ristretti della procedura, posto che l’istanza deve essere presentata in tempi brevi; 
 
Visto il preventivo presentato dall’Avv. Gerbi Emanuela di Asti in data 28/06/2024 per l’istanza di 
insinuazione alla Liquidazione Giudiziale “Lume s.r.l.” pari ad € 500,00 per onorario, € 75,00 
rimborso forfettario 15%, oltre CPA 4% e bollo per quietanza € 2,00, per un totale complessivo di 
spesa pari ad € 600,08;Ritenuta congrua ed equa la suddetta offerta, sulla base delle tabelle dei 
compensi professionali stabilite dal Ministero della Giustizia relativamente all’Albo professionale di 
appartenenza; 
 
Visti: 
 l’art. 13, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone “Le disposizioni del codice non si 

applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi 
offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

 l’art. 56, comma 1, lett. h), del richiamato D.Lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del 
codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali 
concernenti: “1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 
della legge 9 febbraio 1982, n. 31:  

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un 
Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale;  

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 
membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 
istituzioni internazionali; 

 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi 
sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 
divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 
dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

 3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 
 4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

 5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertata la regolarità contributiva della dell’Avv. Emanuela Gerbi – C.F. GRBMNL88E43A479D, 
mediante acquisizione del certificato di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Nazionale di 
Previdenza ed Assistenza Forense in data 05-07-2024 Protocollo n. 187081/2024; 
 
Dato atto che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG del presente 
affidamento diretto è   B2C1C54AF9; 
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre e dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e 
per gli effetti di tali articoli, contenendone i seguenti elementi essenziali: 
• il fine che si intende conseguire è quello di recuperare le somme erogate a favore di LUME 
S.r.l, come indicato in delibera G.C. n. 29/2024 
• con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’incarico legale per la presentazione 
dell’istanza per insinuazione alla liquidazione giudiziale “Lume s.r.l.” R.G. 24-1/2024 avanti il 
Tribunale di Alessandria; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• le clausole negoziali sono contenute nella proposta; 
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 
nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al Capitolo 580/6/1 – Cod. 
01.06.1 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – esercizio 2024; 
 
Verificato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., dell’art. 53 del 
D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 
obbligandosi a comunicare all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra 
dichiarato; 
 
Attestata con la firma del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.e i. e dell’art. 5 comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 
 
Accertata, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 151 comma 
4 e 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1^ luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 
3 agosto 2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e s.m. e i. 
che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione; 

 
2. Di approvare il preventivo in data 28/06/2024, conservato agli atti, con la quale l’Avv. Emanuela 

Gerbi con studio in Asti (meglio generalizzata in atti), si è resa disponibile al servizio di 
presentazione istanza l’istanza di insinuazione alla Liquidazione Giudiziale “Lume s.r.l.” pari ad 
€ 500,00 per onorario, € 75,00 rimborso forfettario 15%, oltre CPA 4% e bollo per quietanza € 
2,00, per un totale complessivo di spesa pari ad € 600,08; 

3. Di intendere procedere, in esecuzione alla deliberazione G.C. n. 27/2024, mediante affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 all’ Avv. 
Gerbi Emanuela con studio in Asti, del servizio di cui al punto 2), con specificazione 
semplificata degli elementi essenziali del contratto, come riportati in premessa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

5. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;  

 
6. Di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 il presente affidamento 
risulta esente dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A dell’allegato I.4 del citato 
decreto legislativo; 
 

7. Di impegnare conseguentemente con l’Avv. Gerbi Emanuela, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 
del DLgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente 
spesa corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025, come segue: 
CODICE BILANCIO 
Missione 01 – Programma 06  - Titolo 1 - Macroaggregato 103  - Capitolo 580/6/1 
Descrizione:  Incarichi professionali per consulen.e patroc. legale 
PdC finanz. Liv. 4 U.1.03.02.11.006  
Importo € 600,08  - Esercizio.Finanz.2024 - Scadenza obbligazione: Anno 2024. 
Codice CIG: B2C1C54AF9 

 
8. Di dare atto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 

1 e dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000 della regolarità contabile e della copertura finanziaria 
della presente determinazione, confermata alla registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5 del DLgs 18.08.2000, n. 267, come risulta dal visto attestante la copertura 
finanziaria, inserito nel presente provvedimento. 
 

9. Di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 
dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con ogni regola di 
finanza pubblica,  
 

10. Di precisare altresì che alla liquidazione delle spese in oggetto si provvederà con successivo 
provvedimento, alla presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato la regolarità della 
prestazione resa, ai sensi dell’art. 184 del Dlgs 267/00. 

 
11. Di trasmettere il presente atto all’ Avvocato Gerbi Emanuela che dovrà restituirlo firmato per 

presa visione e completa accettazione di tutti i termini contrattuali previsti e contenuti nel 
presente.  

      
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                        Firmato Digitalmente 
                                                                                                          F.to: Daniela Maria Ferri

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

